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Anotace

KAPUSTOVÁ, Veronika. Leukémie v České republice. Hradec Králové: Přírodovědecká

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 131 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem leukémií v České republice. Cílem teoretické

části práce je nejprve postihnout historii, příčiny a typy leukémií. V diplomové práci jsou

rozebírány čtyři typy leukémií, které se vyskytují v České republice, a sice akutní myeloidní

(myeloblastická) leukémie, chronická myeloidní leukémie, akutní lymfoblastická leukémie,

chronická lymfocytární leukémie. V další kapitole teoretické části se práce zabývá léčbou

jednotlivých typů leukémií a dárcovstvím kostní dřeně, která je důležitá pro léčbu některých

typů leukémie. Jsou zde zmíněny i jiné možnosti léčby. Cílem této kapitoly je podporovat

a informovat o možnosti dárcovství. Dále jsou zde popsány organizace, které pomáhají

pacientům, kterým byla diagnostikována leukémie.

V praktické části se autorka pomocí dotazníkového šetření zabývala povědomím

laické veřejnosti o leukémiích. Z výsledků šetření vyvodila závěry, z kterých vyplynulo, že

veřejnost má velice povrchní znalosti. S ohledem na věkovou strukturu respondentů

analyzovala autorka diplomové práce zdroj neznalostí, který spočíval v nedostatečném

zpracování tématu ve středoškolských učebnicích biologie. Autorka proto vytvořila několik

návrhů aktivit pro středoškolské učitele biologie.
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Úvod

Diplomová práce se věnuje leukémii. Tedy nádorovému onemocnění krve, které

je v České republice poměrně často diagnostikováno dospělým, ale i dětským pacientům.

Vlastní téma bylo zvoleno s ohledem na zkušenost s onemocněním v rodině, kdy s největší

pravděpodobností na některý z typů leukémie zemřela maminka babičky. V době jejího úmrtí

se však tato diagnóza nepoužívala, v jejím úmrtním listu je jako příčina smrti uveden úbytek

krvinek. Tehdejší léčebné metody takovýchto typů onemocnění byly ještě v plenkách,

přesnější diagnostika se pomalu rozvíjela, mnohdy nezbývalo nic jiného než pouze tlumit

některé projevy onemocnění a čekat, jestli se pacientovi uleví, nebo nemoci podlehne.

V tomto konkrétním případě v nemocnici pouze sráželi teplotu, zjistili problém v krvi

a diagnostikovali úbytek krvinek. Babička popsala průběh nemoci své maminky jako velice

rychlý. Od prvního projevu horečnatého onemocnění za tři týdny zemřela. Bylo jí 64 let.

Od této doby ale uplynulo hodně času. Tato diplomová práce shrnuje dostupné

znalosti o tomto onemocnění, a proto nejprve zmapovala historii tohoto onemocnění, potom

se věnovala krvi, neboť zde vzniká onemocnění a z krve se také diagnostikuje.

Ačkoliv diagnostika a léčba tohoto onemocnění jako celku je neporovnatelně dále než

před stoletím, překvapivě spousta lidí právě nemá představu, jakým způsobem jej lze zvládat.

Lidé se obvykle spokojí s tím, že se jim vybaví při slově leukémie onemocnění krve, kdy má

pacient méně krvinek. Málokdo ale ví, že existuje více typů leukémií a že transplantace kostní

dřeně není jediná možná léčba. Tomu se diplomová práce věnuje také, neboť popisuje

jednotlivé druhy a možnosti léčby jednotlivých druhů leukémií. Otevírá také téma dárcovství

i organizací, které podporují pacienty a dárce.

Součástí diplomové práce je dotazník, který byl použit pro orientační zmapování

znalostí o leukémii. Výsledky šetření, které jsou shrnuty v závěru diplomové práce, mě

přiměly k tomu, aby připravila návrhy aktivit pro učitele biologie na středních školách.

Aktivity byly navrženy pro střední školu, neboť dotazníkového šetření se zúčastnili lidé

s maturitou a ze 70 % dokončili střední školu před méně než 10 lety, nicméně analýza učebnic

a výsledky šetření potvrdily, že informovanost a materiální zajištění informovanosti studentů

nejsou dostatečné.

Cílem práce je tedy seznámit čtenáře s popisovaným onemocněním, informovat

o možnostech a důležitosti dárcovství krve. Praktická část si klade za cíl zlepšit informovat
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středoškolských studentů o leukémii prostřednictvím navržených aktivit. Po přečtení práce

by dotyčný člověk měl mít jasnou představu, co je to leukémie, jaké druhy mohou být

diagnostikovány a co to pro pacienta znamená, co ho čeká během léčby a jaké jsou jeho

vyhlídky do budoucna. Na leukémii se bohužel stále umírá, ale medicína velice pokročila

a díky včasnému a přesnému určení typu leukémie a vhodné léčbě se daří velké procento

pacientů vracet do běžného života. Jako u všech onemocnění i u leukémie platí,

že nejdůležitější je včasná návštěva lékaře, tedy pravidelné prohlídky u praktického lékaře

a diskuze s ním o možných příznacích nemoci. Praktický lékař posléze doporučí další

vyšetření na specializovaném pracovišti a rozeběhne se proces chronologicky popsaný

v diplomové práci.
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Teoretická část

1 Anatomie krve

Krev je vysoce specializovaná tělní tekutina, která koluje uzavřeným cévním

systémem. Je významným spojovacím a transportním systémem. Obstarává stálou výměnu

látek mezi buňkami (Pecka, 2002). Hodnota pH je 7,40, krev je slabě zásaditá (Slípka, 2014).

Krev přivádí tkáním živiny, kyslík a naopak odvádí CO2 a přispívá k udržení stálého

pH vnitřního prostředí. Odstraňuje odpadní produkty metabolismu. Transportuje hormony,

vitaminy a minerály. Zabezpečuje obranné mechanismy organismu (Pecka, 2002). Obranná

funkce je umožněna bílými krvinkami a také plazmou (Rokyta a kol., 2008). Účastní se

udržování tělesné teploty (Pecka, 2002). Další podstatnou vlastností krve je její viskozita,

která závisí na složení krve a na rychlosti, kterou krev teče. Viskozita klesá při vyšší rychlosti

proudu krve a naopak při vzestupu erytrocytů a bílkovin stoupá (Rokyta a kol., 2008).

Z celkové váhy těla krev představuje 7-8 %, tj. přibližně 1/13 hmotnosti. Dospělý

člověk má přibližně 5 litrů krve, z toho zhruba 55–60 % plasmy a 40-45 % krvinek. Muži

mají zhruba o 5 % červených krvinek více než ženy. Podle místa odběru dělíme krev

na kapilární (lanceta, kapilára či speciální nádobka), žilní (vakuový či pístový uzavřený

systém) a arteriální (kanyla). Krev se skládá z plazmy, která představuje zhruba 55 %

z celkového objemu krve a z buněčné části, která zaujímá přibližně 45 % z celkového objemu

krve (Pecka, 2002).

Slovo plazma pochází z řeckého slova plassein a znamená tvořit. Plazma představuje

přibližně 50-55 % objemu krve (Pecka, 2002). Plazma je tekutou složkou krve (Slípka, 2014).

Jedná se o světle žlutou, průhlednou a mírně zkalenou tekutinu, v které se nacházejí krevní

buňky (červené a bílé krvinky a krevní destičky) (Pecka, 2002). V těle dospělého člověka

je přibližně 3-3,5 litrů krevní plazmy, tj. zhruba 5 % tělesné hmotnosti (Rokyta, 2008).

Plazma se skládá z 92 % vody, 7 % bílkovin a 1 % tvoří zbylé látky (anorganické a organické

látky) (Pecka, 2002). Mezi nejdůležitější anorganické látky rozpuštěné v plazmě patří sodík,

draslík, chlor, vápník, hořčík, železo, měď, jód. V plazmě jsou obsaženy hlavně krevní

elektrolyty, které jsou nezbytné pro její objem, osmotický tlak a pH (Rokyta, 2008).

Organickou část plazmy tvoří bílkoviny (albuminy, globuliny, fibrinogen). Albuminy jsou

zodpovědné za osmotický tlak krve. Globuliny zajišťují funkci přenašečů, podílí

se na obranných pochodech. Fibrinogen je bílkovina nezbytná při srážení krve. Dalšími

významnými organickými látkami jsou sacharidy a lipidy (Pecka, 2002). Organickou část
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plazmy tvoří dále látky, které se vytváří při metabolismu bílkovin (bilirubin, močovina,

acetonové látky, laktát) (Pecka, 2002). Močovina se vytváří rozpadem aminokyselin

především v játrech a poté je vylučována ledvinami (Rokyta, 2008).


[…]


vyplnění dotazníku, který bude sloužit ke zpracování praktické části mé diplomové práce na

téma „Leukémie v České republice“. Cílem dotazníku je analyzovat informovanost veřejnosti

o leukémii a způsobech její léčby.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2) Jaký je Váš věk?

• Do 20 let

• 21 – 30 let

• 31 – 40 let

• 41 – 50 let

• 51 – 60 let

• 61 a více let

3) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

• základní

• střední vzdělání s výučním listem

• střední vzdělání s maturitní zkouškou

• vyšší odborné vzdělání

• vysokoškolské

4) Máte ve svém okolí někoho, kdo onemocněl leukémií?

• Ano

• Ne

5) Vyskytla se ve Vaší rodině leukémie?

• Ano
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• Ne

6) Co je podle Vás leukémie?

• nádorové onemocnění krvetvorby vyznačující se zmnožením bílých krvinek,

které jsou nezralé a neplní svou normální funkci.

• dědičná porucha metabolismu aminokyselin

• vrozené dědičné onemocnění s porušeným vývojem chrupavky

• onemocnění způsobené abnormálním vývojem centrální nervové soustavy

7) Myslíte si, že je leukémie infekční onemocnění?

• Ano

• Ne

8) Myslíte si, že se jedná o nádorová onemocnění?

• Ano

• Ne

9) Myslíte si, že leukémie nemají žádný zcela typický příznak, podle kterých by je

nemocný i lékař snadno poznali?

• Ano

• Ne

10) Myslíte si, že je leukemie vyléčitelná?

• Ano

• Ne

11) Jaké jsou podle Vás rizikové faktory pro vznik leukemie?

• Kouření, styk s některými chemikáliemi (např. benzen), radioaktivní

záření, zaměstnání v energetice

• Hluk, vibrace

• Nepříznivé mikroklimatické podmínky (zátěž teplem a chladem)

• Prach, práce ve zvýšeném tlaku vzduchu

12) Jak si myslíte, že se leukémie projevují? (může být více správných odpovědí)

• Nebolestivým zvětšením lymfatických uzlin, zvětšením sleziny, jater.
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• Krvácením z nosu, dásní

• Motorickou neobratností

• Fixací na jednu osobu

• Nočním pocením

• Celkovou slabostí, bledostí, bušením srdce, hučením v uších

13) Myslíte si, že existuje nějaký recept na to, jak se leukemii vyvarovat?

• Ano

• Ne

14) Myslíte si, že leukémií je více?

• Ano

• Ne

15) Myslíte si, že má stres a kouření vliv na vznik leukémie?

• Ano

• Ne

16) Jak si myslíte, že se stanovuje diagnóza leukémie?

• Základním vyšetřením je laboratorní vyšetření vzorku krve – krevní

obraz.

• Provádí se novorozenecký laboratorní screening z kapky krve odebrané

mezi 48. a 72. hodinou života.

• Používá se metoda tandemové hmotnostní spektrometrie. Dříve se

používal Gutrieho test.

• Pacientovi se odebere vzorek krve, který se pošle na genetiku a zde se

zjistí špatný počet pohlavních chromozomů.

17) Jak si myslíte, že se leukémie léčí? (více správných odpovědí)

• Chemoterapie

• Kortikoterapie

• Imunoterapie

• Radioterapie
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• Léčí se pomocí diety s omezením bílkovin. Dieta spočívá v konzumaci

povoleného množství fenylalaninu v ovoci a zelenině a v konzumaci

speciálních nízkobílkovinných potravin.

• Transplantace kostní dřeně od dárce

18) Slyšel/a jste někdy o Českém národním registru dárců dřeně?

• Ano

• Ne

19) V České republice existují dva registry dárců kostní dřeně. Věděl/a byste, v jakých

městech sídlí?

• Praha a Plzeň

• Pardubice a Hradec Králové

• Brno a České Budějovice

• Ostrava a Karlovy Vary

20) K čemu si myslíte, že slouží registr dárců kostní dřeně?

• K nalezení vhodného dárce v zahraničí

• K nalezení vhodného dárce v České republice i v zahraničí

• K nalezení vhodného dárce v České republice

• K ničemu neslouží

21) Kolik si myslíte, že je na světě přibližně evidováno dárců kostní dřeně?

• Přes 8 milionů dárců

• Přes milion dárců

• Přes 10 tisíc dárců

• Přes 3 tisíce dárců

22) Může se podle Vás leukémie i po úspěšné terapii vrátit?

• Ano

• Ne

23) Jaké vlivy podle Vás mohou přispět k rozvoji leukémie?

• Genetické faktory, vliv nepříznivého prostředí, faktory imunologické

• Žádné vlivy
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• Pouze genetické vlivy

• Pouze faktory imunologické

24) Myslíte si, že pro vznik leukémií má určitý význam radioaktivní záření?

• Ano

• Ne

25) Slyšel/a jste někdy o Unii pro pomoc dětem s poruchou krvetvorby (HAIMA)?

• Ano

• Ne

26) Slyšel/a jste o Nadaci pro transplantaci kostní dřeně?

• Ano

• Ne

27) Co si myslíte, že Nadace pro transplantace kostní dřeně podporuje? (více správných

odpovědí):

• Dobrovolné dárcovství kostní dřeně a krvetvorných buněk

• Vzdělávání v hematologii, onkologii a transplantační medicíně

• Přístrojové vybavení transplantačních center

• Medicínský výzkum v oblasti kardiologie

28) Kolik si myslíte, že ročně přibližně podlehne lidí na leukémii v České republice?

• 700 lidí

• 15 000 lidí

• 45 000 lidí

• 200 lidí

29) Hledal/a jste cíleně někdy o tomto onemocnění informace? Pokud ano, kde?

30) Pokud jste hledal/a informace o tomto onemocnění, byl/a jste s nimi spokojen/a?