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Struktura/členění práce:

Předkládaná diplomová práce má celkem 131 stran, 10 obrázků, 4 tabulky a 86 citací. Práce je

členěna poměrně klasickým způsoben, nicméně práce svým velkým teoretickým rozsahem

působí v některých částech velmi nepřehledně a těžkopádně. Autorka se snažila do

jednotlivých kapitol shrnout veškeré dostupné informace ohledně jednotlivých druhů

onemocnění, včetně postupů detekce onemocnění a následné léčby pacienta. Pro laika si

myslím, že bude poměrně těžké se prokousávat dlouhými kapitolami při hledání např.

základních možností léčby jednotlivých druhů leukémie v ČR. Nicméně autorka se i tak

snažila o logické uspořádání textu pro sdělení veškerých informací.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V předkládané práci je použito celkem 86 citací, citace nejsou číslovány. Množství citací je

přiměřené charakteru práce s ohledem na zadané téma. Autorka používala především literární

zdroje dostupné z různých kapitol v českých knihách a také čerpala z dostupných informací

na rozmanitých českých a zahraničních webových stránkách. Autorka čerpala především

z těchto zdrojů, trochu postrádám také reference odborné literatury, kde lze také nalézt

poměrně aktuální informace o tomto onemocnění. V textu je literatura používána přiměřeným

způsobem a na vhodných místech.

Výsledky a jejich zhodnocení:

V rámci předkládané práce bylo cílem seznámit laickou veřejnost s onemocněním leukémie

v ČR. Velmi rozsáhlou teoretickou částí je toto jistě zabezpečeno, nicméně bych doporučila

lepší přehlednost jednotlivých kapitol a jiné uspořádání pro snazší orientaci právě pro

laického čtenáře. V rámci práce byli osloveni respondenti, aby se vyjádřili k přesně danému

množství otázek z dotazníku týkajících se vlastního tématu práce. Otázky si myslím byly

voleny přiměřeně. Výsledkové grafy k jednotlivým otázkám však byly koncipovány trochu

nešetrně, těžko se čtenář orientuje na tyto grafy, kde je vždy uvedena velmi drobná tajenka a

výsledek grafu popsán tak, že se to činí jako další kapitola. Orientace pro mě nebyla snadná.

V další části autorka analyzovala dostupnou učební literaturu a navrhla aktivity pro

středoškolské učitele a jejich studenty. Toto pojetí se mi zdá jako zajímavý nápad, nicméně

s objemem učiva, které musí student střední školy vstřebat, bych tento materiál doporučila
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především jako obsah biologických či somatologických seminářů či cvičení. Forma návrhu na

pexeso pro mě nebyla příliš srozumitelná, v tomto případě bych volila jinou formu výkladu

pro studenty.

Formální úroveň:

Práce je psána formálně na dobré úrovni s malým množstvím překlepů či chyb v textu,

nicméně se v textu objevuje velké množství hovorové češtiny, což laická veřejnost jistě uvítá,

nicméně v rámci závěrečné práce by jí mělo být použito minimálně.

Splnění cílů práce:

V rámci textu předkládané práce cíle práce byly v textu definovány. Autorka cíle práce

splnila.

Otázky a připomínky oponenta:

K vlastní práci mám následující dotazy:

1. Z vlastní práce jsem nepochopila kapitolu č. 5 s názvem Organizace, na str. 72. Zde se

autorka zmiňuje o množství dětí, které ročně v ČR onemocní leukémií. Z této kapitoly

mi není jasné, co přesně zde autorka chtěla uvést a proč zde neuvedla také počty např.

dospělých pacientů? Dále také nechápu název této kapitoly a také zda tato kapitola

nemohla být rozvedena případně o další informace? Prosím o vysvětlení.

2. Na str. 82 představujete výsledky dotazníku na otázku ohledně rizikových faktorů pro

vznik leukémie. V nabízených možnostech se však vyskytují faktory, se kterými

mohou přijít do styku pouze dospělí jedinci. Z textu vaší práce je však patrné, že

různými formami leukémie trpí i dětská populace. Jaké jsou podle vás v tomto případě

rizikové faktory pro vznik dětských leukémií?

3. V rámci dotazníku bylo navrženo 30 otázek pro respondenty. Zajímá mě, kdo tyto

otázky sestavoval a zda byste některou otázku upravila po zhodnocení celé vámi

provedené studie? Jaká je skutečná výpovědní hodnota získaných odpovědí a co lze

usuzovat z výsledku studie?

4. V rámci úvodu autorka uvádí jeden z důvodů, proč se přiklonila při zpracování této

diplomové práce k tématu onemocnění leukémie v ČR. Chci se zeptat, zda zkušenosti

s výskytem tohoto onemocnění v rodině autorky vedou studentku k nějakým vlastním

preventivním krokům a zda se domnívá, že toto onemocnění by mohlo mít genetickou

povahu? Co si myslíte o poruše určitých genů, které by mohly zvyšovat riziko výskytu

leukémie např. u AML či ALL? Lze je dopředu rozpoznat ještě před nástupem

vlastního onemocnění?

5. Existuje v současné době lék zacílený pouze na nádorové buňky?

6. Jaká je pro zajímavost statistika onemocnění leukémie ve světě? Jak si s výskytem

tohoto onemocnění globální ČR stojí ve srovnání s jinými zeměmi?
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Celkové hodnocení:

Předkládaná diplomová práce poskytuje poměrně ucelený přehled o onemocnění

leukémie v ČR. Studentka zpracovala dotazníkovou studii a navrhla možnosti

středoškolských výukových materiálů k osvětlení tohoto tématu na středních školách.

Práci s výhradami hodnotím kladně.

Návrh hodnocení oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 24. 8. 2020 ...............................................................

RNDr. Kubelková Klára, Ph.D.